In Cruce igitur Lex Vetus mortua est, mox sepelienda et 

S i Cf. Gen., I I I , 20. 
1 9 AMBBOS., In Luc, I I , 87 : MIGNE, P. L., X V , 1585. 
s o Cf. MATTH., X V , 24. 

" Cf. S. THOM., I - I I , q. 103, a. 3, ad 2. 

" Cf. Eph., I I , 15. 
S 3 Cf. Col., I I , 14. 
3 4 Cf. MATTH., X X V I , 28 et / Cor., X I , 25. 
, ? LEO M . , Berm., L X V I I I , 3 : MIGNE, P. L., L I V , 374. 
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mortifera futura, 36 ut Novo Testamento locum cederet, cuius 
quidem Christus idoneos ministros Apostolos elegerat: 37 atque 
e Crucis virtute Servator noster, etsi iam in utero Virginis 
Caput totius humanae familiae constitutus, ipsum Capitis 
munus in Ecclesia sua plenissime exercet. « Per Crucis enim 
victoriam, ex Angelici Communisque Doctoris sententia, meruit 
potestatem et dominium super gentes » ; 38 per eandem in 
immensum nobis auxit thesaurum illum gratiarum, quas glo
riosus regnans in caelo, membris suis mortalibus nulla inter
missione elargitur; per sanguinem in Cruce prof usum id effecit, 
ut divinae irae remoto obice, omnia caelestia dona imprimisque 
spiritualia Novi et Aeterni Testamenti munera e fontibus Ser
vatoris in salutem hominum, maximeque fidelium, effiuere 
possent; in arbore Crucis denique sibi suam acquisivit Eccle
siam, hoc est omnia mystici sui Corporis membra, quippe quae 
per Baptismatis lavacrum mystico huic Corpori non coagmen-
tarentur, nisi ex salutifera virtute Crucis, in qua quidem iam 
plenissimae Christi ditionis facta essent. 

Quodsi morte sua Servator noster, plena atque integra verbi, 
significatione, factus est Ecclesiae Caput: haud secus Ecclesia 
per sanguinem eius uberrima illa Spiritus communicatione di
tata est, qua quidem, inde a « Filio hominis » in suum dolo
rum patibulum elato ibique clarificato, divinitus illustratur. 
Tunc enim, ut Augustinus animadvertit, 39 conscisso templi 
velo factum est, ut ros charismatum Paracliti, qui eo usque 
descenderat in solum vellus, hoc est in populum Israel, large 
abundanterque, exsiccato et relicto veliere, universam terram, 
Catholicam scilicet Ecclesiam irrigaret, quae nullis vel stirpis, 
vel territorii finibus terminaretur. Sicut igitur primo incar
nationis momento, Aeterni Patris Filius humanam naturam 
sibi substantialiter unitam Sancti Spiritus plenitudine ornavit, 

3 6 Cf. HIEB, et AUGUST., Epist. CXII, 14 et CXVI, 1 6 : MIGNE, P . h., XXII, 924 et 943; 

S. THOM., I-II, q. 103, a. 8 ad 2 ; a. 4 ad 1 ; Concil. Flor., pro Iacob. : MANSI, XXXI, 1738. 
3 7 Cf. II Cor., III, 6. 
4 8 Cf. S. THOM., III, q. 42, a. 1. 
30 Cf. De pece, orig., XXV, 29 : MIGNE, P. L., XLIV, 4Ö0. 
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ut aptum divinitatis instrumentum esset in cruento Redemptio
nis opere: ita pretiosae suae mortis hora Ecclesiam suam ube-
rioribus Paracliti muneribus ditatam voluit, ut in divinis Re
demptionis fructibus impertiendis validum evaderet incarnati 
Verbi instrumentum, numquam utique defuturum. Iuridica 
enim, quam vocant, Ecclesiae missio, ac docendi, gubernandi 
sacramentaque administrandi potestas, idcirco ad aedificandum 
Christi Corpus supernam vim habent atque vigorem, quod 
Christus Iesus e Cruce pendens Ecclesiae suae divinorum mu
nerum fontem aperuit, quibus et fallentem numquam doctri
nam homines docere posset, et eos per divinitus illuminatos 
Pastores salutariter regere, ac caelestium gratiarum imbre per
fundere. 

Quodsi haec omnia Crucis mysteria attente consideramus, 
iam ea non obscura nobis sunt Apostoli verba, quibus docet 
Ephesios, Christum sanguine suo Iudaeos et Gentes unum fe
cisse, « medium parietem... solvens... in carne sua », quo duo 
populi dividebantur; itemque Legem Veterem evacuasse, « üt 
duos conderet in semetipso in unum novum hominem », Eccle
siam videlicet : et ambos in uno Corpore reconciliaret Deo per 
Crucem. 4U 

Quam autem sanguine suo condidit Ecclesiam, eam Pente
costes die peculiari virtute, caelitus delapsa, roboravit. Siqui
dem, in excelso suo munere sollemniter eo constituto, quem 
suum iam antea designaverat Vicarium, caelum ascenderai; ac 
sedens ad Patris dexteram, Sponsam suam adspectabili Spiri
tus Sancti adventu, cum sonitu flammis vehementis ignitisque 
linguis, 41 manifestare ac promulgare voluit. Nam, sicut ipse, 
cum concionandi munus inchoare t, ab Aeterno Patre suo per 
Spiritum Sanctum, sub specie columbae descendentem manen-
temque super eum, 42 manifestatus est; ita pariter, dum Apo
stoli sacrum concionandi officium inituri erant, Christus Do-

4 0 Cf. Eph., II, 14-16 
4 1 Cf. Act., II, 1-4. 
4 2 Cf. L u c , III, 22; MARC, I, 10. 

208 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

minus suum e caelo demisit Spiritum, qui eosdem per flam-
meas linguas attingens, supernam Ecclesiae missionem super-
numque munus veluti divino digito indicaret. 

* * * 

Secundo autem loco, hoc mysticum Corpus, quod est Eccle
sia, Christi nomine insigniri ex eo evincitur, quod ipse eiusdem 
Caput reapse sit ab omnibus habendus. « Ipse, ut inquit Paulus, 
est Caput Corporis Ecclesiae ». 43 Ipse est Caput, ex quo totum 
Corpus congruo ordine compositum, succrescit et augmentum 
facit in aedificationem sui.44 

Exploratum habetis, Venerabiles Fratres,,, quibus luculen-
tissimis sententiarum luminibus Scholasticam Theologiae Ma
gistri, ac praecipue Angelicus Communisque Doctor, hac de re 
disputaverint; vobisque profecto est cognitum prolata ab eo 
argumenta sanctorum Patrum placitis fideliter respondere, quae 
ceteroquin nihil aliud referebant edisserendoque commentaban-
tur, nisi divina Sacrarum Litterarum eloquia. 

Libet tamen Nobis heic in communem utilitatem id presse 
attingere. Ac principio perspicuum est Dei Beataeque Virginis 
Filium peculiarissima quadam excellentiae ratione Ecclesiae 
Caput esse vocandum. Caput enim in sublimi locatum est. Quis 
autem est altiore loco locatus, quam Christus Deus, qui utpote 
Aeterni Patris Verbum, « primogenitus omnis creaturae»45 ha
beri debet ? Quisnam elatiore in vertice positus, quam Chri
stus homo, qui e Virgine labis experte natus, verus naturalisque 
Dei Filius est, et ob prodigialem gloriosamque anastasim, qua 
ex triumphata morte surrexit, « primogenitus mortuorum » 4 6 

exsistit? Quisnam denique excelsiore in culmine collocatus 
quam. ille, qui utpote « unus... mediator Dei et hominum », 47 

43 Col., I, 18. 
44 Cf. Eph., IV, 16 coli. Col., II, 19. 
45 Col., I, 15. 
46 Col., I, 18; Apoc, I, 5. 

" I Tim., II, 5. 
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mirando prorsus modo terram cum coelo coniungit; qui exal
tatus in Cruce, veluti in misericordiae solio, omnia traxit ad 
semet ipsum ; 48 quique, filius hominis electus ex myriadibus, 
plus quam omnes homines, omnes angeli, omnesque creatae res 
a Deo diligitur ? 49 

Quia vero Christus tam sublimem occupat locum, iure me
ritoque ipse solummodo est, qui Ecclesiam regit atque guber
nat; proptereaque hac quoque de causa capiti adsimulari de
bet. Siquidem, quemadmodum caput — ut Ambrosii verbis 
utamur — est « arx regalis » corporis,50 ab eodemque, utpote 
potioribus dotibus praedito, omnia membra, quibus superponi-
tur ut consulat,51 natura ipsa diriguntur, ita Divinus Redemptor 
universae Christianorum reipublicae clavum tenet eiusque gu
bernacula moderatur. Ac quandoquidem hominum coetum re
gere nihil est aliud, nisi utili eos providentia, idoneis opibus 
Tectisque rationibus ad assignatum finem perducere,52 facile 
cernere est Servatorem nostrum, qui bonorum Pastorum forma 
et exemplar exsistit, 53 haec omnia mirando prorsus exercere 
modo. 

Ipse enim, cum in terris commorabatur, legibus, consiliis, 
monitis, per eiusmodi verba nos docuit, quae numquam trans-
ibunt, quaeque cuiusvis aetatis hominibus spiritus erunt et 
vita.54 Ac praeterea triplicem potestatem Apostolis eorumque 
successoribus impertiit; docendi nempe, regendi, ad sanctitudi-
nemque ducendi homines ; quam quidem potestatem peculia
ribus praeceptis, iuribus officiisque praefinitam, primariam 
legem statuit totius Ecclesiae. 

Sed directo etiam per se divinus Servator noster conditam 
ab se societatem moderatur ac dirigit. Ipse enim regnat in men-

4 8 Cf. IOAITO., X I I , 32. 

4 9 Cf. CYR. ALEX., Comm. in Ioh. T, 4 : MIGNE, P. G., L X X I I I , 69; S. THOM., I, 

q. 20, a. 4, ad 1. 
4 0 Hexaëm., V I , 55 : MIGNE, P. L., X I V , 265. 
8 1 Cf. AUGUST., De Agon. Ohrist., X X , 2 2 : MIGNE, P . L., X L . 301. 

•* Cf. S. THOM., I, q. 22, a. 1-4. 

•* Cf. IOAKN., X , 1-18; / Petr., V , 1-5. 
s t Cf. IOANN., V I , 63. 
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tibus animisque hominum et ad beneplacitum suum vel re 
belles inflectit ac compellit voluntates. « Cor regis in manu 
Domini, quocumque voluerit inclinabit illud ». 55 Quo quidem 
interno moderamine non modo ipse, ut « pastor et episcopus 
animarum nostrarum », 56 singulorum curam habet, sed uni
versae quoque prospicit Ecclesiae; sive quando eius rectores 
ad munia cuiusque sua fideliter fructuoseque obeunda illuminat 
atque corroborat; sive, quando — in gravioribus praesertim 
rerum adiunctis, — viros ac mulieres, sanctitatis fulgore eni-
tentes, e gremio Ecclesiae Matris excitat, ut ceteris christifi
delibus exemplo sint ad mystici sui Corporis incrementum. Huc 
accedit quod e caelo Christus intemeratám Sponsam, heic in 
terris exsilio laborantem, peculiari semper amore respicit ; 
cumque eam periclitantem cernit, vel per se ipsemet, vel per 
angelos suos*-57 vel per eam, quam Auxilium Christianorum 
invocamus, aliosque caelestes praestites, et tempestatis fluctibus 
eripit, ac sedato tranquillatoque mari, pace ea solatur, « quae 
exsuperat omnem sensum ». 58